Дело № 1 – 106/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 15 мая 2018 года 

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Сюткиной Л.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Корниенко О.В.,

подсудимого – ФИО8,

защитника подсудимого – адвоката Шлапака В.Д., представившего ордер № 006584 от 24.04.2018 г., удостоверение № 1680,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

25.10.2016 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 11 000 рублей, наказание исполнено 20.02.2017 г. (квитанция об уплате штрафа КК № 1642892);

01.12.2017 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 166, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

по данному делу в отношении ФИО8 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

02.12.2017 года около 21 часа 00 минут, ФИО8 находился на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, где имея преступный умысел на незаконный оборот наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, на перилах лестницы бумажную визитку с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,186 грамм.

После чего, ФИО8 приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство положил в левый карман одетой на нем жилетки и стал незаконно хранить при себе, с целью в дальнейшем употребить лично. 

02.12.2017 года в 22 часа 40 минут ФИО8 находился на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, когда в подъезд указанного дома зашли сотрудники полиции, с целью обхода мест возможного появления лиц, употребляющих наркотические вещества. 

Желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, ФИО8 достал из левого кармана жилетки бумажную визитку с наркотическим средством и сбросил на ступени лестницы лестничной площадки между первым и вторым этажами 

<

адрес> незаконно хранящееся при нем наркотическое средство. 

После чего, на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой, в присутствии понятых, на второй ступени снизу лестницы лестничной площадки между первым и вторым этажами 

<

адрес> обнаружили визитку, на поверхности которой имелось пластичное вещество 

<

данные изъяты>, которое было изъято и упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 5885 от 14 декабря 2017 года, представленное на экспертизу вещество (объект № 1), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,186 грамм (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

<

данные изъяты>, включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, от 30 июня 1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2017 № 903) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО8 в предъявленном ему обвинении, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями ФИО8, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса из которых следует, что на учетах у нарколога, психиатра не состоит. В КНД доставлялся для прохождения медицинского освидетельствования. По указанному адресу проживает с матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ Детей нет. Хронических заболеваний у него нет. Ранее был судим по ст. 228 УК РФ, штраф оплатил 20.02.2017 года. Кроме того, 01.12.2017 года Центральным районным судом г. Красноярска осужден по ст. 166 УК РФ к 1 году условно. Наркотические средства он употребляет редко, примерно 1 раз в месяц, в основном угощают, сам не приобретает. 02.12.2017 года около 21 часов 00 минут он вышел из квартиры, в подъезд своего дома по адресу 

<

адрес>, чтобы покурить. В этот момент он увидел, что к перилам была приклеена визитная карточка. Он ее отклеил и увидел, что на карточке имелось вещество 

<

данные изъяты>. Так как он иногда употребляет наркотические средства, он понял, что это наркотик, который называется 

<

данные изъяты>. Он сразу же немного употребил наркотического средства, а остальное вместе с визитной карточкой положил в левый карман своей жилетки. Через некоторое время к нему пришел его знакомый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они находились в подъезд его дома, где стали общаться. Он наркотическое средство употребить ФИО2 не предлагал, ФИО2 наркотическое средство не передавал, о том, что у него имеется наркотическое средство, он ФИО2 не говорил, они просто общались на разные темы. Затем через некоторое время в подъезд зашли сотрудники полиции, он сидел на корточках. Увидев их, он испугался, так как знал, что у него с собой имеется наркотическое средство. В связи с чем, визитную карточку с наркотическим средством бросил на ступеньку лестницы в подъезде. Данные действия заметили сотрудники полиции, после чего на место вызвали группу. После того как приехали сотрудники полиции, в его присутствии со ступеньки лестницы была изъята визитная карточка с наркотическим средством, упакована и опечатана. В ходе осмотра места происшествия он сразу же сказал, что данное наркотическое вещество принадлежит ему. Затем его задержали и привезли в отдел полиции № 1. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, данное наркотическое средство он хотел употребить лично, передавать его кому либо, он не собирался. (л.д.77-79);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». В его обязанности входит работа на закрепленном административном участке, выявление, пресечение совершения преступлений. 02.12.2017 года в 10 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка. В этот же день, около 22 часов 40 минут им совместно с инспектором ОР ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 был осуществлен обход мест возможного появления лиц употребляющих наркотические средства, а именно был проверен адрес 

<

адрес>. В ходе обхода между первым и вторым этажами были обнаружены двое граждан: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 сидел на корточках, Увидев их, ФИО8 заметно стал нервничать и рукой на ступеньку перед собой бросил визитную карточку, на которой было приклеено вещество 

<

данные изъяты>. На место была вызвана следственно-оперативная группа. После чего в ходе осмотра места происшествия следователем была изъята визитная карточка с веществом 

<

данные изъяты>, упакована в бумажный конверт. После чего ФИО8 и ФИО2 были задержаны и доставлены в ОП №1 для дальнейшего разбирательства. О данном факте было доложено на имя начальника отдела полиции рапортом. (л.д.52-53);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3. (л.д. 50-51);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». 02.12.2017 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В те же сутки, 03.12.2017 года в 01 час 00 минут им по указанию начальника дежурной смены ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» был произведен личный досмотр ранее незнакомого молодого человека, который представился – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО8 в правом кармане жилетки был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом 

<

данные изъяты> внутри, которое было упаковано в бумажный конверт, опечатано печатью «Д/Ч ОП №1», где понятые расписались. В ходе личного досмотра ФИО8 пояснил, что изъятое вещество является «

<

данные изъяты>», принадлежит ФИО8. Кроме того им было произведено освидетельствование ФИО8, в ходе которого у ФИО8 были изъяты смывы с рук. (л.д.54-55);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 02 декабря 2017 года около 23 часов 15 минут он находился в 

<

адрес>, когда его около 

<

адрес> сотрудники полиции пригласили в качестве понятого. Он согласился, они прошли в подъезд деревянного 

<

адрес>, где совместно с сотрудниками полиции находился ранее ему незнакомый парень – ФИО8. В его присутствии и присутствии второго понятого на второй ступени лестничного марша ведущего на второй этаж была обнаружена визитная карточка, на которой было написано «Шиномонтаж», на данной карточке имелось пластичное вещество коричневого цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО8, что это за вещество и кому оно принадлежит. ФИО8 пояснил, что данное вещество принадлежит ФИО8, что это наркотическое средство называется «

<

данные изъяты>». После этого визитная карточка с веществом была изъята, упакована в бумажный конверт, опечатан печатью «ЭКО № 1». После этого его и второго понятого отпустили, а ФИО8 был задержан. (л.д.56-58);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (л.д.60-62);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО8, которого он знает с детства, поддерживают дружеские отношения. Ему известно, что ФИО8 употребляет наркотические средства, но это происходит очень редко. Он наркотические средства не употребляет. 02.12.2017 года около 21 часов 00 минут он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», чтобы купить себе сигарет. Он сходил в магазин, после чего стал возвращаться домой. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, то решил зайти в подъезд и посмотреть там ли ФИО8, так как ФИО8 часто со знакомыми сидят в подъезде. Он зашел в подъезд и увидел, что ФИО8, сидя на ступенях лестницы, спал в подъезде. Он разбудил ФИО8. Они стали общаться. В этот момент в подъезд зашли сотрудники полиции. Сотрудники представились и спросили, имеется ли у них, что либо запрещенное. Он сказал, что у него ничего нет. После этого ему сотрудники полиции стали проводить наружный осмотр путем прохлапывания по одежде. У него ничего обнаружено не было. Что происходило в этот момент у ФИО8, он не видел, так как был отвернут от ФИО8. Затем, когда он повернулся к ФИО8, то увидел, что на ступени лестницы лежит визитная карточка, на которой имелось вещество 

<

данные изъяты>. Сотрудники стали спрашивать у ФИО8, его ли визитная карточка с веществом, ФИО8 ответил положительно. После этого на место вызвали сотрудников полиции. По приезду сотрудники полиции произвели осмотр, в ходе которого визитная карточка с веществом была изъята, упакована в бумажный конверт. В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ФИО8. После этого его совместно с ФИО8 доставили в отдел полиции № 1. О том, где и при каких обстоятельствах ФИО8 приобрел данное наркотическое вещество, ему не известно, так как он не успел спросить у ФИО8. Когда они находились в подъезде 

<

адрес>, ФИО8 ему не предлагал совместно употребить наркотическое средство, ему наркотическое средство не передавал, ему вообще было не известно, что у ФИО8 при себе было наркотическое средство. (л.д.68-69).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Кроме того, вину подсудимого ФИО8 подтверждают исследованные в судебном заседании материалами дела:

- Рапорт участкового уполномоченного полиции ОП № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» капитана полиции ФИО3 от 02.11.2017 года о задержании ФИО8 (л.д.9);

- Протокол осмотра места происшествия от 02.12.2017 года, в ходе которого на второй ступени снизу лестничного марша ведущего на второй этаж 

<

адрес> была обнаружена визитка с пластичным веществом 

<

данные изъяты>. (л.д. 10-13, 14-15);

- Рапорт следователя отдела № 1 СУ Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» ФИО12 от 03.12.2017 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (л.д.7);

- Протокол осмотра предметов от 03.12.2017 года, а именно: конверта с наркотическим средством, изъятым в ходе осмотра места происшествия 02.12.2017 года по адресу 

<

адрес> (л.д.33-34); 

- Справка об исследовании № 2650 от 03.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,186 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (л.д.17);

- Заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 5885 от 14.12.2017 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 0,166 г. (без учета израсходованного на первоначальное исследование), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д.39-42);

- Протокол осмотра места происшествия от 03.12.2017 года лестничной площадки между первым и вторым этажами 

<

адрес>, в ходе которого ФИО8 указал место, где приобрел наркотическое средство. (л.д.24-26, 27-28);

- Протокол № 5020 от 03.12.2017 года, согласно которому установлен факт употребления ФИО8 наркотических веществ 

<

данные изъяты> (л.д.116). 

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данного преступления полностью доказана. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № 6541/д от 09.01.2018 года, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, он находился вне какого- либо временного психического расстройства, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, поэтому, по своему психическому состоянию, он мог, в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он, также, по своему психическому состоянию, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, участвовать в следственных мероприятиях и судебных заседаниях, осуществлять право на самостоятельную защиту, в соответствии со своим правовым статусом. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) - во время проведения экспертизы не выявлено. (л.д.100-101).

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров у суда сомнений не вызывает. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, поведения ФИО8 во время совершения преступления, в период предварительного расследования и в судебном заседании, суд находит обоснованным заключение экспертов врачей психиатров в отношении подсудимого. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО8 вменяемыми в отношении инкриминированного ему деяния.

Действия подсудимого ФИО8 судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

При определении наказания судом учитывается, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, учитывается также наличие у него постоянного места жительства и наличие регистрации, состояние здоровья, а также действия ФИО8 в ходе предварительного расследования по изобличению его самого в совершении преступления, расцененные судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - как обстоятельства, смягчающие наказание. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание по правилам ст. 64 УК РФ. 

В связи с изложенным, с учетом характера совершенного ФИО8 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО8 в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Суд приходит к твердому убеждению, что назначение подсудимому ФИО8 более мягкого наказания не сможет в достаточной степени повлиять на исправление осужденного.

Поскольку ФИО8 в период испытательного срока по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 01.12.2017 года совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд, в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая сведения о личности ФИО8, который характеризуется отрицательно, а также сведения о поведении, порядке и условиях отбывания им условного осуждения по вышеуказанному приговору, полагает необходимым отменить условное осуждение и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание – 1 (один) год лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 01.12.2017 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, частично присоединить к вновь назначенному наказанию наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 01.12.2017 года, окончательно определить ФИО8 наказание – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 15.05.2018 года.

Меру пресечения ФИО8, по настоящему делу изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать ФИО8 в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 0,186 граммов, хранящееся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный